संकलित परीक्षा - I, 2012

SUMMATIVE ASSESSMENT - I, 2012 सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE

SS2-080

कक्षा - X / Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 90

Time allowed: 3 hours Maximum Marks: 90

सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 31 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 10 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 11 से 22 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 23 से 30 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 31 केवल भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी 4 अंक का प्रश्न है। मानचित्र पर उत्तर लिखने के बाद इसको अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रख कर बांध दीजिए।

General Instructions:

- (i) The question paper has **31** questions in all. All questions are **compulsory**.
- (ii) Questions from serial number 1 to 10 are Multiple Choice Questions. Each question carries 1 mark.
- (iii) Questions from serial number 11 to 22 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (iv) Questions from serial number 23 to 30 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (v) Question number **31** is a map question of **4 marks** from Geography only. After completion, attach the map inside your answer book.

1A.	निम्नलिखित में से कौन सा आर्थिक विनिमय नहीं है?						
	(a)	व्यापार का प्रवाह	(b)	पूंजी का प्रवाह			
	(c)	ज्ञान का प्रवाह	(d)	श्रम का प्रवाह			
	Which of the following is not an economic exchange?						
	(a)	Flow of trade	(b)	Flow of capital			
	(c)	Flow of knowledge	(d)	Flow of labour			
	Cu d	लिखित में से किसने, कलकत्ता में	अथवा /(1		
1B.			٠,				
	(a)	जे.एन. टाटा	` '	सेठ हुकम चंद			
	(c)	द्वारकानाथ टैगोर	(d)	डिनशॉ पेटिट			
		among the following setup J.N. Tata	the first ji (b)	ıte mill in Kolkata ? Seth Hukum Chand			
	(a) (c)	Dwaraknath Tagore	(d)	Dinshaw petit			
	(5)	2	अथवा/(*			
1C.	'बिटर	र क्राई ऑफ आउटकास्ट लन्दन' न	गमक पुस्तक	किसने लिखी?			
	(a)	एंड्रयू मीयर्न्स	(b)	चार्ल्स डिकेन्स	1		
	(c)	२०० सैम्युल रिचर्डसन	(d)	हेनरी मेहियू			
		wrote 'The Bitter Cry of O	, ,	~ \			
	(a)	Andrew Mearns	(b)	Charles Dickens			
	(c)	Sameul Richardson	(d)	Henry Mayhew			
2A.	निम्नलिखित में से कौन सा समाचार पत्र बाल गंगाधर तिलक द्वारा प्रारम्भ किया गया था?						
	(a)	केसरी	(b)	जनसत्तु			
	(c)	स्टेट्स्मैन	(d)	अमृत बाज़ार पत्रिका			
	Whic	ch of the following newspa	pers was st	arted by Bal Gangadhar Tilak ?			
	(a)	Kesari	(b)	Jansattu			
	(c)	Statesman	(d)	Amirta Bazaar Patrika			
	. .	, , , , , , , , , , , , , , , ,	अथवा/(
2B.	प्रेमचंद के निम्नलिखित उपन्यासों में से किस में समाज में नारी की दयनीय स्थिति को मुख्यत: दर्शाया गया है?						
	(a)	सेवासदन	(b)	गोदान	1		
	(c)	रंगभूमि	(d)	इन में से कोई नहीं			
	` '		` /				
		lition of women in society?		nchand deals mainly with the poor			
	(a)	Sewasadan	(b)	Godan			
	(c)	Rangbhoomi	(d)	None of the above			
3.	निम्नलिखित में से कौन, लुप्त होने के कगार पर नहीं है?						
	(a)	एशियाई चीता	(b)	हिरण			
	(c)	गुलाबी सिरवाली बत्तख	(d)	माउंटेन क्विल			
	Whic	ch one of the following is N	OT on the	verge of extinction ?			
	(a)	Asiatic Cheetah	(b)	Deer			
	(c)	Pink headed duck	(d)	Mountain Quill			

4.	निम्नलिखित में से कौन सी फसल, ज़ायद ऋतु में बोई जाती है?								1	
	(a)	(a) मृगफली			(b)	खरबूजा				
	(c)	सोयाबीन			(d)	सरसों				
	Which one of the following crops is grown during the said season?									
	(a)	groundnut			(b)		muskmelon			
	(c)) soyabean			(d)	must	ard			
5.	केन्द्र तथा राज्य सरकारों के अतिरिक्त, बल्जियम में तीसरी प्रकार की चलने वाली सरकार कौन सी								कार कौन सी	1
	है?									
	(a)	स्थानीय सरकार			(b)	म्यूनिसिपल सरकार				
	(c)	सामुदायिक सरव	नार		(d)	जालिय सरकार				
	` '	t from the cent	tral and	d the sta	` '	ernme	nts, which is	the thir	d type of	
	gove	rnment practise	ed in Be						7 1	
	(a)	Local govern			(b)	Municipal government				
_	(c)	Community	O		(d)		c government			_
6.		य शासन की संस्था	,		न लिए वि					1
	(a)	30%	(b)	27%	1 6	(c)	50%	(d)	33%	
	vvna (a)	t is the percenta 30%	ge or so (b)	eats Kese 27%	ervea 10	or wom (c)	en in the Loca	n bodies (d)	33%	
7.	, ,	लेखित देशों में से वि	` '		ਜ਼ੀਕਰ ਜੇ	, ,		` '		1
7.				_						1
	(a) यू.एस.ए. (b) बांग्लादेश (c) साउदी अरब (d) भारत									
	Which one of the following countries has the lowest participation of women in public life?							WOIIIEII III		
	(a)	USA	(b)	Bangl	adesh	(c)	Saudi Arab	(d)	India	
0) 2 	 -	4	2					1
8.		ो.आई. (HDI) का	-		?	<i>a</i> >		<i>*</i> -4	_	1
	(a)	ह्यूमन डिरायिव्				(b) हयूमन डैवलपमैंट इंडैक्स				
	(c)	हाइली डैवेलप्ड इंडसट्रीज				(d)	हयूमन डैवल्प	मैंट इन्कम		
	What is the full form of HDI?									
	(a)	· ·								
	(b) Human Development Index									
	(c) Highly Developed Industries									
	(d) Human Development Income									
9.	भूमिहीन ग्रामीण श्रमिकों के विकास सम्बंधी लक्ष्य क्या हो सकते हैं?								1	
	(a)									
	(b)									
	(c)									
	(d) अच्छी जलवायु परिस्थितियां									
	What can be the developmental goal of landless rural labourer?									
	(a)									
	(b) (c)									
	(d) Good climatic conditions									

10.	निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन, निजी क्षेत्र के सम्बंध में सही है?	1
	(a) अधिकांश पूंजी पर सरकार का स्वामित्व होता है।	
	(b) अधिकांश पूंजी पर व्यक्ति अथवा कम्पनियों का स्वामित्व होता है।	
	(c) सरकार सभी सेवाएं प्रदान करती है।	
	(d) मुख्य अद्धेश्य लाभ कमाना नही बल्कि जन सेवा है।	
	 Which of the following is true about the private sector? (a) Governments owns most of the assets (b) Individuals or companies own most of the assets (c) Services are provided by the government 	
	(d) The main purpose is not to earn profit but public service.	
11A.	आधुनिक काल से पहले के युग में, रेशम मार्ग किस प्रकार व्यापारिक तथा सांस्कृतिक संपर्कों का सब	3
	से जीवंत उदाहरण माना जाता है? व्याख्या कीजिए।	
	How were the silk routes a good example of vibrant pre – modern trade and cultural links? Explain	
	अथवा/OR	3
11B.	18 वीं शताब्दी में हुए आविष्कारों की शृंखला ने किस प्रकार सूती वस्त्र उद्योग की उत्पादन प्रक्रिया के प्रत्येक सोपान की दक्षता और क्षमता में वृद्धि की है?	3
	How did a series of inventions in the 18th century increase the efficiency of each step of production process in the cotton textile industry ? अथवा/OR	
11C.	बम्बई में किराया कानून कब लागू किया गया? इसका लक्ष्य क्या था? इसे लागू करने से क्या प्रभाव पड़ा?	1+1+1=3
	When was the Rent Act passed in Bombay? What was its aim? What was the impact?	
12A.	चीन में हाथ से की जाने वाली छपाई के स्थान पर मशीनी मुद्रण को तरजीह देने के कोई तीन कारण लिखिए।	3x1=3
	Give any three reasons favouring shift from hand printing to mechanical printing in China.	
	अथवा/OR	3x1=3
12B.	आधुनिक समाज को उपन्यास द्वारा दिए जाने वाले किन्हीं तीन योगदानों की व्याख्या कीजिए।	3X1-3
	Explain any three main contributions of novel to modern society.	
13.	भ्निम्नीकरण की समस्या को हम किस प्रकार हल कर सकते ह? कोई तीन उपाय सुझाइए।	3x1=3
	How can we solve the problem of land degradation ? Suggest any three measures.	
14.	भारत में वनों तथा वन्य प्राणियों का संरक्षण समुदायों ने किस प्रकार किया है? व्याख्या कीजिए।	3
	How have communities conserved and protected forests and wildlife in India? Explain.	
15.	बहुउद्धेशीय परियोजनाओं तथा विशाल बांधों के विरोध तथा परिनिरीक्षण के कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए।	3x1=3
	Explain any three reasons for the multipurpose projects and large dams coming under great scrutiny and opposition.	

16.	भारत में प्रचलित वर्षा जलसंग्रहण पद्धति की कार्य प्रणाली का वर्णन कीजिए। Describe the working of the Roof Top Rainwater Harvesting being parctised in India.	3
17.	श्रीलंका की सरकार किस सिद्धांत को आधार मान कर शासन कर रही है? वर्णन कीजिए। What is the principle that is being followed by the government in Sri Lanka? Describe.	3
18.	सामाजिक विभाजनों की राजनीति के परिणामों को निर्धारित करने वाले किन्ही तीन कारकों का उल्लेख कीजिए? Mention any three factors that determine the outcome of politics of social divisions.	3x1=3
19.	सामाजिक विभिन्नताओं के सामंजस्य तथा टकराव में अंतर स्पष्ट कीजिए।	3
	Distinguish between overlapping and cross cutting of social differences.	
20.	विभिन्न देशों का वर्गीकरण करने के लिए विश्व बैंक द्वारा प्रयोग किए जानेवाले मुख्य मापदंड की व्याख्या कीजिए।	3
	Explain the main criterion used by World Bank in classifying different countries?	
21.	भारत में तृतीयक क्षेत्रक इतना महत्वपूर्ण क्यों बनता जा रहा है? कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए। Why is the tertiary sector gaining importance in India? Explain any three reasons.	3
22.	छदम बेरोज़गारी से क्या अभिप्राय है? इस को स्पष्ट करने के लिए गाँव तथा शहर से एक-एक उदाहरण दीजिए। What is meant by disguised unemployment? Give one example from rural and other from urban areas.	1+2=3
23A.	'व्यापार अधिशेष' की परिभाषा लिखिए। भारत से प्राप्त व्यापार अधिशेष से होने वाली आय का प्रयोग अंग्रज किस प्रकार करते थे? Define the term trade surplus. How was the income received from trade surplus with India used by Britain?	1+4=5
	अथवा/OR	
23B.	'प्रथम विश्व युद्ध ने भारतीय उद्योगों के लिए एक नाटकीय नई परिस्थिति पैदा कर दी।' विश्लेषण कीजिए कि यह परिवर्तन किस प्रकार हुआ?	5
	'The First World War created dramatically a new situation for Indian Industries'. Analyse how this change took place. अथवा/OR	5
23C.	उन्नीसवीं शताब्दी में लन्दन की जनसंख्या की विस्तार क्यों हुआ? स्पष्ट कीजिए।	
	Why did the population of London city expand over the 19th century? Explain.	

	with this statement? Give reasons to support your answer.	
25A.	उन्नीसवी शताब्दी में, भारतीय महिलाओं पर मुद्रित पुस्तकों का क्या प्रभाव पड़ा? व्याख्या कीजिए। What was the impact of printed books on women in India in the 19th century?	5x1=5
	Explain.	
	अथवा/OR	
	औपनिवेशिक प्रशासकों को क्षेत्रीय भाषाओं में लिखे गए उपन्यास भारत के मूलनिवासियों तथा उन की	
25B.	परंपराओ के बारे में जानकारी प्राप्त करने के लिए बहु मूल्य स्त्रोत के रूप में कैसे लगे? उदाहरण	5
	देकर स्पष्ट कीजिए।	
	How did the colonial administrators find vernacular novels as a valuable source of information to native life and customs? Explain with examples.	
26.	भारती की दो सबसे महत्त्वपूर्ण खाद्यात्र फसलों के नाम लिखिए। इन फसलों के उत्पादक राज्यों का नाम लिखिए। इनकी पैदावर के लिए आवश्यक भौगोलिक परिस्थितियों का वर्णन कीजिए।	1+2+2=5
	Name the two most important staple food crops of India. Name the states where they are produced. Write the geographical conditions required for their growth.	
27.	संघ सरकार तथा राज्य सरकारों के बीच विधायी शक्तियों के तीन स्तरीय बंटवारे का वर्णन कीजिए।	5
	Describe the three - fold distribution of legislative powers between the Union Government and state Governments of India.	
28.	उन संवैधानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए जो भारत को एक धर्म निरपेक्ष राज्य बनाते हैं।	5
	Describe the Constitutional Provisions which make India a secular state .	
29.	उदाहरणों की सहायता से सिद्ध कीजिए कि आय के अतिरिक्त, कुछ अन्य विकास सम्बंधी महत्वपूर्ण लक्ष्य भी होते हैं।	5x1=5
	Give examples to prove that there are other important developmental goals than income.	
30.	ग्रामीण क्षेत्रों में रोज़गार के और अधिक अवसर प्रदान करने के लिए कोई पांच सुझाव दीजिए।	5x1=5
	Suggest any five ways to provide more employment opportunities in rural areas.	
31.	 (i) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानिचत्र में A और B पर दो लक्षण चिन्हित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इन लक्षणों की पहचान कर, मानिचत्र में ही चिन्हित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए: (A) एक मृदा प्रकार (B) एक वनों का प्रकार 	2+2=4
		200 7 of 9

मुद्रण के युग से पहले भरातीय अपना काम कैसे चलाते थे? भारत में मुद्रण की तकनीक का प्रारम्भ

How did the Indians manage before the age of print? When and how did the

अथवा/OR

'प्रेमचंद की रचनाओं ने, हिन्दी उपन्यास को शिखर तक पहुंचा दिया। क्या आप इस कथन से सहमत

'With Prem Chand's writings, Hindi novel achieved excellence.' Do you agree

24A.

24B.

कब और कैसे हुआ?

printing technique begin in India?

हैं? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

2+3=5

5

- (ii) उसी मानचित्र पर ही निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतो द्वारा दशाइये एवं उनके सही नाम लिखिए:
 - (C) तुंगभद्रा बांध
 - (D) एक प्रमुख बाजरा उत्पादक राज्य
- (i) Two features A and B are shown in the given political outline map of India. Identify these features with the help of following information and write their correct names on the lines marked on the map.
 - (A) A soil type
 - (B) A type of forests
- (ii) On the same political outline map of India, locate and label the following items with appropriate symbols :
 - (C) Tungabhadra Dam
 - (D) A major Bajra producing state

नोट : निम्निलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षािथयों के लिए प्रश्न ऋमांक 31 के स्थान 4x1=1 पर है :

- (31.1) काली मृदा किस राज्य में पाई जाती है?
- (31.2) जम्मू तथा कश्मीर में किस प्रकार के वन पाए जाते है?
- (31.3) तुंगभद्रा बांध किस नदी पर बना है?
- (31.4) गन्ने के अग्रणी उत्पादक राज्य की नाम लिखिए।

Note: The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu of Q. No. 31.

- (31.1) Name the state where black soil is found.
- (31.2) Which type of forest are found in Jammu and Kashmir?
- (31.3) Name the river on which Tungabhadra Dam is built.
- (31.4) Name the leading state producer of sugar cane.



- o 0 o -